ПРОТОКОЛ № 4/23
заседания антинаркотической комиссии при администрации

города Черемхово

Председательствовал:

Дата: 13.12.2023
Время: 11-00
Место проведения: зал заседаний администрации города Черемхово

тестирования на предмет раннего выявления незаконного потребления
наркотических средств и психотропных веществ в образовательных
организациях в 2022-2023 учебном году и организации профилактической
деятельности по результатам социально-психологического тестирования
с несовершеннолетними, вошедшими в «группу риска».

Мэр города Черемхово Семенов В.А.

Секретарь
антинаркотической
комиссии

Костел А.Е.

Члены комиссии: Бокаева Е.В., Баженов А.М., Вакула Е.Р.,
Ершуков Н.В., Зимина Д.С., Киселева Л.А.,
Линский С.В., Моторина И.А., Мут А.И.,
Пакулов Р.Ш., Попов Р.Л., Попова Г.А.,
Прокофьева Л.П., Ступина И.В., Сычев С.Н.,
Черепанов Д.Ю.

Приглашенные: Голубева Н.А., Комарова А.Е., Косов А. А.,
Мащенко О.Н., Шаманова Н.А., Яковлева М.А.

1. О результатах проведения социально-психологического

(Вакула Е.Р., Комарова А.Е., Косов А.А., Яковлева М.А., Голубева Н.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять информацию к сведению.
1.2. Управлению образования (Вакула Е.Р.), руководителям учреждений

СПО (Голубева Н.А., Мащенко О.Н., Сычев С.Н., Шаманова Н.А.) с учетом
проведенной работы на территории города Черемхово:

1.2.1. При реализации планов профилактической работы по итогам СПТ
применять межведомственный подход, в т.ч. привлекать к данной
деятельности региональных специалистов незаконного потребления

наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании
(г.Черемхово). О результатах данной работы проинформировать аппарат
Комиссии.

Срок исполнения: июнь 2024 года.
1.2.2. Принять дополнительные меры по вовлечению обучающихся

общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций в
различные виды внеурочной активности (спорт, культура, волонтерство), в
том числе в деятельность регионального отделения общероссийского
общественно - государственного движения детей и молодежи «Движение
первых». О результатах проведенной работы проинформировать аппарат
Комиссии в срок до 20 июня 2024 года.

Срок исполнения: июнь 2024 года.

2. Об итогах деятельности антинаркотической комиссии в 2023 году и
утверждении плана работы комиссии на 2024 год._______________

(Костел А.Е.)

РЕШИЛИ:

2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Утвердить план работы антинаркотической комиссии администрации

города Черемхово на 2024 год.
2.3. Секретарю антинаркотической комиссии города Черемхово

(Костел А.Е.):
2.3.1. Направить план работы антинаркотической комиссии города

Черемхово на 2024 год в аппарат антинаркотической комиссии Иркутской
области.

Срок исполнения: 29 декабря 2023 года.
2.3.2. Актуализировать информацию о деятельности антинаркотической

комиссии по итогам 2023 года на сайте администрации города Черемхово.
Срок исполнения: 31 января 2024 года.

3. Об итогах деятельности региональных специалистов по
профилактике незаконного потребления наркотических средств и
психотропных веществ, наркомании и токсикомании ОГКУ «Центр
профилактики наркомании» на территории муниципального
образования «город Черемхово» за 2023 год и утверждении плана
мероприятий по развитию антинаркотического волонтерского движения
на 2024-2026 годы.

(Зимина Д.С.)
РЕШИЛИ:

3.1. Принять информацию к сведению.

3.2. Региональным специалистам по профилактике незаконного
потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и
токсикомании (Зиминой Д.С., Костел А.Е.):

3.2.1. Продолжить работу по профилактике незаконного потребления
наркотических средств и психотропных веществ с охватом 100%
образовательных организаций и СПО.

3.2.2. При реализации мероприятий по профилактике незаконного
потребления наркотических средств и психотропных веществ продолжить
применять межведомственное взаимодействие.

Срок исполнения: июнь 2024 года.
3.3. Утвердить план работы антинаркотического волонтерского движения

на 2024-2026 годы.
3.4. Секретарю антинаркотической комиссии города Черемхово

(Костел А.Е.):
3.4.1. Актуализировать информацию о деятельности антинаркотического

волонтерского движения на сайте администрации города Черемхово.

4. Об организации работы по выявлению и устранению надписей,
содержащих ссылку на телеграмм каналы о продаже и способах
использования наркотиков, которые подпадают под нарушение статьи
6.13. КоАП РФ от 30.12.2001 №195-ФЗ (ред. от 31.07.2020 (с изм. и доп.
вступлением в силу с 11.08.2020) «Пропаганда наркотических средств,
психотропных веществ или их прекурсоров, растений, содержащих
наркотические средства или психотропные вещества, и их частей,
содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их
прекурсоры, новых потенциально опасных психоактивных веществ», в
части несанкционированного размещения рекламы о продаже
наркосодержащей продукции и других запрещенных веществ»

(Костел А.Е.)

РЕШИЛИ:

4.1. Принять информацию к сведению.
4.2. Отделу по молодежной политике (Пакулову Р.Ш.), региональным

специалистам по профилактике незаконного потребления наркотических
средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании (Зиминой Д.С.,
Костел А.Е.):

4.2.1. Привлекать к работам по выявлению и устранению надписей,
содержащих ссылку на телеграмм каналы о продаже и способах
использования наркотиков, которые подпадают под нарушение статьи 6.13.
КоАП РФ от 30.12.2001 №195-ФЗ (ред. от 31.07.2020 (с изм. и доп.
вступлением в силу с 11.08.2020) «Пропаганда наркотических средств,

психотропных веществ или их прекурсоров, растений, содержащих
наркотические средства или психотропные вещества, и их частей, содержащих
наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры,
новых потенциально опасных психоактивных веществ», в части
несанкционированного размещения рекламы о продаже наркосодержащей
продукции и других запрещенных веществ волонтеров старше 18 лет.

Срок исполнения: постоянно
4.3. Управляющим компаниям города (Волков С.Ю., Денисов А.Ю.,

Лихачев В.Н., Сажина И.В.)
4.3.1. Регулярно проводить работу по выявлению и уничтожению на

обслуживаемой территории надписей, содержащих ссылку на телеграмм
каналы о продаже и способах использования наркотиков, которые подпадают
под нарушение статьи 6.13. КоАП РФ от 30.12.2001 №195-ФЗ (ред. от
31.07.2020 (с изм. и доп. вступлением в силу с 11.08.2020) «Пропаганда
наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, растений,
содержащих наркотические средства или психотропные вещества, и их частей,
содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их
прекурсоры, новых потенциально опасных психоактивных веществ», в части
несанкционированного размещения рекламы о продаже наркосодержащей
продукции и других запрещенных веществ. О результатах выполненной
работы информировать аппарат комиссии до 30 июня 2024 года, до 25 декабря
2024 года.

Срок исполнения: постоянно. До 30 июня 2024 года, до 25 декабря 2024
года)

4.4. МО МВД России Черемховский (Линский С.В.)
4.4.1. Усилить работу по выявлению фактов нанесения незаконных

надписей, содержащих ссылку на телеграмм каналы о продаже и способах
использования наркотических средств и привлечению лиц, который наносят
эти надписи к административной ответственности.

Срок исполнения: постоянно. До 30 июня, до 25 декабря 2024 года.

Председатель антинаркотической комиссии, , -
мэр города Черемхово В.А. Семенов

Секретарь антинаркотической комиссии
города Черемхово А.Е. Костел